

CNPJ 05.215.423/0001-42  
RCM COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS  
ODONTOLOGICOS EIRELI - ME  
Av. Tomás Espindola, 98  
Farol - CEP 57051-000  
Maceió - AL

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE ÁGUA BRANCA - AL  
Pg. 1.850

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18

Pelo presente instrumento, o órgão contratante **PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**, inscrito CNPJ nº 12.350.153/0001-48, com endereço RUA CÔNEGO NICODEMOS, 17, na cidade de ÁGUA BRANCA-AL, neste ato representado pelo ordenador, **JOSÉ CARLOS DE CARVALHO** portador da Cédula de Identidade nº 2814878, e inscrito no CPF/MF sob o nº 448.417.104-00, nos termos da Lei nº 8.666/93, e suas alterações, da Lei 10.520/2002, dos Decretos Municipais nºs , e considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº 06/2022, homologado em 05/04/2022, integrante do Processo Administrativo nº 03030043/2022, por deliberação do Pregoeiro designado por esta Municipalidade, resolve **REGISTRAR OS PREÇOS** da empresa RCM COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME, CNPJ nº 05.215.423/0001-42, com endereço AVENIDA TOMAS ESPINDOLA, cidade MACEIÓ-AL , CEP 57051000, representada por FELIPE MACIEL DAMASCENO GOMES, Carteira de identidade nº 1572602, inscrito no CPF nº 028.527.544-52, observadas as condições do Edital que regem o Pregão e aquelas enunciadas nas cláusulas que seguem:

**1- DO OBJETO:**

1- A presente **ATA** tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para aquisição de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA ABASTECIMENTO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL** para atender a as necessidades do órgão contratante por meses.

1.1- Do órgão contratante , descritos no **DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**, anexo a esta **ATA**;

1.2- As obrigações assumidas, as normas e instruções constam do Edital Licitatório e seus respectivos anexos, juntamente com a proposta, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrições.

**2- DA VIGÊNCIA:**

2.1- A presente **ATA** terá vigência pelo prazo de 12 meses, a partir da data da sua publicidade;

2.2- Durante o prazo de vigência desta **ATA**, o órgão contratante não ficará obrigado a efetivar as contratações que dele poderiam advir, ficando-lhe facultada a adoção de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações.

**3- DA VINCULAÇÃO:**

3.1- O disposto na presente **ATA** deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as condições avençadas no Edital Licitatório, sendo observado o disposto na Lei nº 10.520/2002, os Decretos Municipais nºs , bem como, no que couber, as determinações constantes da Lei nº 8.666/1993 e suas posteriores



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

alterações, e das demais normas que dispõem sobre a matéria.

**4- DAS OBRIGAÇÕES DE MANTER AS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO OU HABILITAÇÃO EXIGIDAS NA LICITAÇÃO:**

4.1- As condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital Licitatório deverão ser mantidas pela empresa registrada durante toda a vigência da presente **ATA**, ficando facultado ao órgão contratante, a qualquer momento, exigir a apresentação de parte ou totalidade dos documentos apresentados quando daquelas fases.

**5- DOS PREÇOS E DA PESQUISA DE MERCADO:**

5.1- Os preços ofertados pela empresa adjudicatária da licitação, signatária da presente **ATA**, constam do **DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**, anexo;

5.2- O órgão contratante poderá promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado, condição indispensável para a solicitação de aquisição e/ou publicação periódica no Diário Oficial do Município.

**6- DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:**

6.1- A contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem necessários em até vinte e cinco por cento (25%) do valor inicial atualizado desta **ATA**;

6.2- Os produtos deverão estar de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor, especialmente no tocante aos vícios de qualidade ou quantidade que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, conforme o artigo 18 do referido diploma legal;

6.3- Ocorrendo a rejeição em algum material, a contratada será notificada pelo destinatário, o órgão contratante, para a retirada do mesmo dentro do prazo que lhe será fixado, cabendo-lhe efetuar as correções cabíveis;

6.4- A recusa da contratada em atender o estabelecido no item anterior implicará em aplicação das sanções previstas na presente **ATA**;

6.5- A contratada será a única responsável pela qualidade do(s) materiais(s) entregue(s);

6.6- A empresa deverá oferecer formalmente um Termo de Garantia, nos termos do Art. 18 do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/90), que deverá ser entregue junto com o objeto da Licitação, pelo prazo de 12 meses a partir do recebimento definitivo do(s) produtos(s) pela Central de Abastecimento/SMS, entendendo como tal a data de adimplemento;

6.7- A contratada deverá observar, na execução da presente **ATA** o disposto na legislação federal, estadual e municipal, em tudo aquilo que for aplicável;

6.8- Dentro do prazo de vigência desta **ATA**, a Contratada será obrigada ao fornecimento dos materiais desde que obedecidas todas as suas condições, conforme previsão do Edital Licitatório que precedeu a sua formalização.

**7- DO PAGAMENTO:**

7.1- O pagamento será efetuado mediante o processamento dos documentos de cobrança apresentados pela contratada, num prazo máximo de 30, contados da data do adimplemento da obrigação, considerada como tal



a data em que a nota fiscal for certificada pela fiscalização do órgão contratante, que deverá ocorrer após as verificações constantes do subitem 10.2 desta ATA;

7.2- Na eventualidade de dúvidas quanto a alguma parte do documento de cobrança, o órgão contratante efetuará o pagamento da parte efetivamente aprovada e a empresa contratada prestará os esclarecimentos necessários para liquidação do saldo devido;

7.3- Do montante devido, serão deduzidos os valores referentes à retenção de Tributos e Contribuições nos termos e gradação da legislação fiscal pertinente;

7.4- Os pagamentos serão efetuados mediante depósitos bancários. Para tanto, a contratada deverá informar, no documento de cobrança, seus dados bancários (nome e número do banco; nome e código da agência; e número da conta corrente);

7.5- Considerando a forma peculiar de pagamento adotada pela Administração Pública, com a utilização de depósito direto na conta corrente da contratada, é defeso à futura contratada a emissão de duplicatas em função do acordo a ser celebrado. A emissão desse título de crédito, sem prejuízo das providências judiciais cabíveis, por caracterizar ilícito grave, equiparável a emissão de duplicatas simuladas, demandará o sancionamento da contratada com uma das penas prescritas nos incisos III e IV, do art. 87, da Lei nº 8.666/93, pelo fato desse ato enquadrar-se na situação disposta no inciso III, do art. 88, do mesmo diploma legal;

7.6- O pagamento só será efetuado após a verificação da manutenção da habilitação da contratada, seja através da consulta ON-LINE no CADASTRO GERAL para comprovação de que se encontra em dia com suas obrigações para com a Receita Federal e com o sistema da Seguridade Social, mediante apresentação da Certidão Negativa de Débito junto ao INSS e do Certificado de Regularidade junto ao FGTS e Tributos Federais;

7.7- Caso a ATA seja assinada com o CNPJ da filial diverso daquele apresentado na sessão pública pela licitante, com a consequente emissão da Nota de Empenho e Nota Fiscal com o CNPJ da filial, o pagamento só será realizado após a constatação da regularidade da filial relativa à Seguridade

Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante consulta ou apresentação das respectivas certidões sem prejuízo do estabelecido no item acima transcrito;

7.8- Conforme disposto no artigo 38 do Decreto 93.872 de 23 de dezembro de 1986, alínea d do inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93, o pagamento pelos produtos poderá ser, conforme a necessidade no órgão contratante, antecipado, mediante a apresentação de seguro-garantia ou fiança bancária, no valor total da parcela adiantada.

## 8- DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1- A Contratada, na hipótese de inadimplência parcial ou total, ressalvados os casos fortuitos ou de força maior previstos na presente ATA, devidamente comprovados, estará sujeita às seguintes penalidades, garantida a sua prévia defesa no respectivo processo:

8.1.1- Advertência;

8.1.2- Multa; e,

8.1.3- Suspensão temporária do direito de participar em licitação e impedimento de contratar com a Municipalidade de ÁGUA BRANCA-AL por prazo não superior a dois (2) anos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

8.2- Das Multas:

8.2.1- As multas impostas à Contratada serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos, ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente;

8.3- Da aplicação das penalidades:

8.3.1- As penalidades serão aplicadas administrativamente, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial.

8.4- Da cumulatividade:

8.4.1- A aplicação da penalidade multa não impede que o órgão contratante rescinda unilateralmente o acordo e venha a aplicar, cumulativamente, a sanção prevista no subitem 8.1.3.

8.5- Da aplicação das multas:

8.5.1- Multa por atraso da entrega:

8.5.1.1- As multas, caso aplicadas, serão calculadas tomando por base o valor total da parcela em atraso devidamente atualizado, conforme índice adotado para a atualização monetária no valor de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso até o trigésimo dia.

8.5.2- Multa compensatória;

8.5.2.1- Decorridos mais de trinta (30) dias de atraso da entrega do objeto, será aplicada uma multa compensatória de 10% (dez por cento) do valor do objeto, pelos danos causados pela inadimplência do fornecedor.

8.6- Caso a Contratada descumpra o que prevê o item 6.3 desta **ATA**, ser-lhe-á aplicada multa correspondente a 0,1% (um décimo por cento) por dia sobre o valor do bem rejeitado, a contar do término do prazo estabelecido naquele item para retirada da mesma.

**9- DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

9.1- O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, de pleno direito, quando:

9.1.1- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta **ATA**;

9.1.2- O Fornecedor der causa a rescisão administrativa de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, a critério do órgão contratante;

9.1.3- Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de acordo (ou instrumento equivalente) decorrente de Registro de Preços, se assim for decidido pelo órgão contratante;

9.1.4- Não aceitar reduzir o(s) preço(s) registrado(s) se este(s) se tornar(em) superior(es) ao(s) praticados(s) no mercado;

9.1.5- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo órgão contratante;

9.1.6- Pelo Fornecedor, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitados de cumprir as exigências desta **ATA**, ou, a juízo do órgão contratante, quando comprovada a ocorrência de



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei nº 8.666/93.

9.2- A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente **ATA**, assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação da defesa.

9.3- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do Fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

### 10- DA FISCALIZAÇÃO:

- 10.1- A Registrada deverá facilitar o trabalho de fiscalização a cargo do órgão contratante;
- 10.2- A fiscalização do cumprimento do acordo decorrente desta **ATA** será exercida por servidor habilitado, designado formalmente órgão contratante, para tal, investido de plenos poderes para:
  - 10.2.1- Recusar o material em desacordo com o objeto;
  - 10.2.2- Promover a liquidação do respectivo documento de cobrança;
  - 10.2.3- Tomar as ações iniciais para a consecução das medidas cabíveis para os casos amparados pelos itens 8 e 9 a serem executados pelo órgão contratante;
  - 10.2.4- Tomar quaisquer outras medidas julgadas necessárias para a perfeita execução do objeto.
- 10.3- A cada entrega de material, o órgão contratante poderá selecionar, a seu critério, amostras dos itens entregues, a fim de serem submetidas a exames, visando à verificação do cumprimento das condições estabelecidas no Edital Licitatório. O tempo médio de análise é de 30 (trinta) dias. As despesas decorrentes dos exames a serem realizados serão custeadas pelo órgão contratante;
- 10.4- A rejeição dos lotes não justificará atrasos em relação ao prazo de entrega fixado.

### 11- DOS CASOS FORTUITOS OU DE FORMA MAIOR:

- 11.1- Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da **ATA** ou não aplicação de multas, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a afetar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do acordo:
  - 11.1.1- Greve geral;
  - 11.1.2- Calamidade pública;
  - 11.1.3- Interrupção dos meios de transporte;
  - 11.1.4- Condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e,
  - 11.1.5- Outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Novo Código Civil Brasileiro.
- 11.2- Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela Contratada perante o órgão contratante;
- 11.3- Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao órgão contratante, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

**12- DA CONTRATAÇÃO:**

12.1- O compromisso para fornecimento dos materiais registrados nesta **ATA** será efetivado através de emissão de nota de empenho específica com a empresa, que terá força de contrato;

*Jose Carlos de Carvalho*

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

*Felipe Manoel Damasceno Gomes*

RCM COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME

CNPJ 05.215.423/0001-42

RCM COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS

ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME

Av. Tomás Espíndola, 93

Eirel - CEP 57051-000

Maceló - AL

ÁGUA BRANCA, 07 de abril de 2022

**DEMONSTRATIVO DE LOTES REGISTRADOS**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

**LOTE 6** Quant.: 1 Num: 038 38,00 Maceió - AL **Total: 7.600,00**

Item: 1 Unidade: CAIXA COM 100 UNIDADES Marca: INJEX Modelo: INJEX

Descrição: AGULHA CURTA ODONTOLÓGICA 30G - Agulha gengival para anestesia odontológica 30G, curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente, esterilizada por óxido de etileno tribiselada e siliconizada, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 38,00 Total Item: 7.600,00

**LOTE 7** Quant.: 1 Num: 089 38,00 **Total: 5.700,00**

Item: 1 Unidade: CAIXA COM 100 UNIDADES Marca: INJEX Modelo: INJEX

Descrição: AGULHA LONGA ODONTOLÓGICA 27G - Agulha gengival para anestesia odontológica 27G, longa, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável com bisel trifacetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente, esterilizada por óxido de etileno tribiselada e siliconizada, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 38,00 Total Item: 5.700,00

**LOTE 11** Quant.: 1 Num: 042 18,45 **Total: 1.845,00**

Item: 1 Unidade: ENVELOPE COM 500 GRAMAS Marca: EZACT Modelo: EZACT

Descrição: ALGINATO - Hidrocolóide irreversível, alginato elástico, tixotrópico, cor verde, massa homogênea e superfícies lisas e compactas, tempo de trabalho e presas rápidos; aroma menta; livre de poeira; absorção rápida da água. Fácil mistura e longa conservabilidade do molde. Embalado em atmosfera modificada. Utilizado para moldagens de próteses removíveis, modelos de estudo e como antagonistas em prótese fixa e removível, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 18,45 Total Item: 1.845,00

**LOTE 19** Quant.: 1 Num: 057 123,90 **Total: 49.560,00**

Item: 1 Unidade: TUBETES COM 1,8 ML Marca: DFL Modelo: DFL

Descrição: ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR - Injetável contendo cloridrato de mepivacaína 3% sem vasoconstritor. Sendo indicado para a anestesia local, por bloqueio de nervo ou por infiltração em procedimentos odontológicos, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 400 Valor Unit.: 123,90 Total Item: 49.560,00

**LOTE 20** Quant.: 1 Num: 037 154,90 **Total: 61.960,00**

Item: 1 Unidade: TUBETES COM 1,8 ML Marca: DFL Modelo: DFL

Descrição: ANESTÉSICO PRILOCAÍNA 3% C/ FELIPRESSINA - Solução injetável para uso odontológico. Sendo indicado para a anestesia local, por bloqueio de nervo ou por infiltração composição de 3% prilocaína + 0,03 UI/ml felipressina, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 400 Valor Unit.: 154,90 Total Item: 61.960,00

**LOTE 21** Quant.: 1 Num: 035 8,40 **Total: 1.680,00**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

RCL. COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS  
DONTOLÓGICOS EIRELI - ME  
Av. Tomás Espíndola, 93  
Faz. - CEP 57051-000  
Maceió - AL

Item: 1 Unidade: POTE COM 12 GRAMAS Marca: DFL

Modelo: DFL

Descrição: ANESTÉSICO TÓPICO - Composto por Benzocaína 200 mg, em gel, com sabor artificial, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75% do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 8,40

Total Item: 1.680,00

<b>LOTE 64</b>	Quant.: 1	Num: 036	3,35	<b>Total: 100,50</b>
----------------	-----------	----------	------	----------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: FAVA Modelo: FAVA

Descrição: BROCA ENDO Z - Broca para alta rotação, tendo a sua parte ativa fabricada em Carboneto de Tungstênio (K20) e a parte inativa fabricada em aço inoxidável. \* Contém 13% de Cromo e 0,9mm de diâmetro. \* Cor dourada, validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 30 Valor Unit.: 3,35

Total Item: 100,50

<b>LOTE 65</b>	Quant.: 1	Num: 037	3,35	<b>Total: 100,50</b>
----------------	-----------	----------	------	----------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: FAVA Modelo: FAVA

Descrição: BROCA ESFÉRICA Nº 8P - Broca esférica de baixa rotação produzida em aço carbono com lâminas lisas, 22,5mm de comprimento. Tamanho: 8 Nº 1, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 30 Valor Unit.: 3,35

Total Item: 100,50

<b>LOTE 66</b>	Quant.: 1	Num: 013	3,35	<b>Total: 167,50</b>
----------------	-----------	----------	------	----------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: FAVA Modelo: FAVA

Descrição: BROCA Nº 1557 - Broca carbide, Ar 19 mm produzida carboneto de tungstênio de alta densidade; eficiência do corte elevada; livre de vibrações; dureza máxima combinada com alta elasticidade. Alta rotação. Apresenta-se em blister c/ 1 unidade, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 3,35

Total Item: 167,50

<b>LOTE 67</b>	Quant.: 1	Num: 096	3,35	<b>Total: 167,50</b>
----------------	-----------	----------	------	----------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: FAVA Modelo: FAVA

Descrição: BROCA Nº 1558 - Broca carbide, Ar 19 mm produzido carboneto de tungstênio de alta densidade; eficiência do corte elevada; livre de vibrações; dureza máxima combinada com alta elasticidade. Alta rotação. Apresenta-se em blister c/ 1 unidade, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 3,35

Total Item: 167,50

<b>LOTE 90</b>	Quant.: 1	Num: 011	14,20	<b>Total: 1.704,00</b>
----------------	-----------	----------	-------	------------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: VILLEVIE Modelo: VILLEVIE

Descrição: DESSENSIBILIZANTE DENTINARIO - Dessensibilizante de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio e fluoreto de sódio que lhe conferem dupla ação dessensibilizante. Apresentado em forma de gel. Validade de 24 meses, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 120 Valor Unit.: 14,20

Total Item: 1.704,00

<b>LOTE 91</b>	Quant.: 1	Num: 061	33,30	<b>Total: 4.995,00</b>
----------------	-----------	----------	-------	------------------------

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: CINORD Modelo: CINORD



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

Descrição: DETERGENTE ENZIMÁTICO - Detergente a base de enzimas utilizado nas operações de limpeza, removendo resíduos orgânicos em equipamentos, artigos e instrumentos médico hospitalares, odontológicos e laboratoriais. Apresenta-se em embalagens c/ 500 ml, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 33,30 Total Item: 4.995,00

<b>LOTE 113</b>	Quant.: 1	Num: 015	5,45	<b>Total: 1.090,00</b>
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: YAMAY	Modelo: YAMAY	

Descrição: GESSO COMUM TIPO II - Apresenta-se em embalagens de 1 Kg. Possui coloração branca. É utilizado para preenchimento de muflas e confecções de modelos de estudo, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 5,45 Total Item: 1.090,00

<b>LOTE 114</b>	Quant.: 1	Num: 002	5,45	<b>Total: 1.090,00</b>
Item: 1	Unidade: EMBALAGEM DE 1KG	Marca: YAMAY	Modelo: YAMAY	

Descrição: GESSO COMUM TIPO II - Apresenta-se em embalagens de 1Kg. Possui coloração branca. É utilizado para preenchimento de muflas e confecções de modelos de estudo, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 5,45 Total Item: 1.090,00

<b>LOTE 115</b>	Quant.: 1	Num: 036	7,65	<b>Total: 1.530,00</b>
Item: 1	Unidade: UNIDADE	Marca: YAMAY	Modelo: YAMAY	

Descrição: GESSO PEDRA AMARELO TIPO III - Apresenta-se em embalagens de 1 Kg. Gesso pedra de endurecimento rápido. Produzido pelo processo de calcinação em autoclave. É indicado para confecção de trabalhos dentários onde o gesso deve ser duro e resistente Gesso Pedra, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 7,65 Total Item: 1.530,00

<b>LOTE 116</b>	Quant.: 1	Num: 067	7,65	<b>Total: 1.530,00</b>
Item: 1	Unidade: EMBALAGEM DE 1KG	Marca: YAMAY	Modelo: YAMAY	

Descrição: GESSO PEDRA AMARELO TIPO III - Apresenta-se em embalagens de 1Kg. Gesso pedra de endurecimento rápido. Produzido pelo processo de calcinação em autoclave. É indicado para confecção de trabalhos dentários onde o gesso deve ser duro e resistente Gesso Pedra, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 7,65 Total Item: 1.530,00

<b>LOTE 117</b>	Quant.: 1	Num: 023	7,65	<b>Total: 1.530,00</b>
Item: 1	Unidade: EMBALAGEM DE 1KG	Marca: YAMAY	Modelo: YAMAY	

Descrição: GESSO PEDRA AMARELO TIPO IV - Apresenta-se em embalagens de 1Kg. Gesso pedra de endurecimento rápido. Produzido pelo processo de calcinação em autoclave. Utilizado para fazer troquel, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 7,65 Total Item: 1.530,00

<b>LOTE 118</b>	Quant.: 1	Num: 036	38,10	<b>Total: 7.620,00</b>
-----------------	-----------	----------	-------	------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA Maceió - AL  
ÁGUA BRANCA-AL

Item: 1 Unidade: FRASCOS 2 L Marca: RIO QUIMICA Modelo: RIO QUIMICA  
Descrição: GLUCONATO CD CLOREXIDINA 0,12% - Solução bucal à base de Gluconato de Clorexidina a 0,12%. Água, glicerina, etanol, polisorbato 20, composição aromática com sabor predominante de menta, sacarinato de sódio, FD&C Blue, Nº 1 com registro na ANVISA. - Apresenta-se em frascos de 02 Litros, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 38,10 Total Item: 7.620,00

LOTE 119 Quant.: 1 Num: 056 21,00 Total: 4.200,00

Item: 1 Unidade: FRASCOS 5 L Marca: CINORD Modelo: CINORD  
Descrição: GLUTARALDEÍDO 2%- - Composição: Glutaraldeido 2,0%, tensoativo e água deionizada. Utilizado na desinfecção de artigos semicríticos hospitalares, odontológicos e laboratoriais, sensíveis ao calor. Apresenta-se em frascos de 05 Litros, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 Valor Unit.: 21,00 Total Item: 4.200,00

LOTE 133 Quant.: 1 Num: 071 165,00 Total: 16.500,00

Item: 1 Unidade: FRASCO C/ 1 L Marca: CLASSICO Modelo: CLASSICO  
Descrição: LÍQUIDO ACRÍLICO AUTOPOLIMERIZÁVEL - Composição: monômero de metilmetacrilato, Inibidor e DMT. Apresenta-se em frascos com 1 Litro, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 165,00 Total Item: 16.500,00

LOTE 136 Quant.: 1 Num: 094 10,20 Total: 1.020,00

Item: 1 Unidade: FRASCO C/ 1 L Marca: RIO QUIMICA Modelo: RIO QUIMICA  
Descrição: LÍQUIDO DE MILTON - Solução de hipoclorito de sódio a 1%. Altamente bactericida, está indicada para a instrumentação e irrigação de canais radiculares. Apresenta-se em frasco com 1 litro, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 Valor Unit.: 10,20 Total Item: 1.020,00

LOTE 144 Quant.: 1 Num: 089 42,90 Total: 858,00

Item: 1 Unidade: CAIXA C/ 100 UNIDADES Marca: PREVEN Modelo: PREVEN  
Descrição: MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA FLÚOR TAM. P - Moldeiras de poliestireno com revestimento de espuma de poliuretano, para aplicação tópica de Flúor gel. O material permite certa flexibilidade da moldeira, tornando mais fácil sua adaptação ao arco dental. (Cx com 100), contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 20 Valor Unit.: 42,90 Total Item: 858,00

LOTE 145 Quant.: 1 Num: 082 42,90 Total: 858,00

Item: 1 Unidade: CAIXA C/ 100 UNIDADES Marca: PREVEN Modelo: PREVEN  
Descrição: MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA FLÚOR TAM. G - Moldeiras de poliestireno com revestimento de espuma de poliuretano, para aplicação tópica de Flúor gel. O material permite certa flexibilidade da moldeira, tornando mais fácil sua adaptação ao arco dental. (Cx com 100), contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 20 Valor Unit.: 42,90 Total Item: 858,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

**LOTE 146** Quant.: 1 Num: 016 42,90 **Total: 858,00**

Item: 1 Unidade: CAIXA C/ 100 UNIDADES Marca: PREVEN Modelo: PREVEN

Descrição: MOLDEIRA DUPLA DESCARTÁVEL PARA FLUOR TAM. M - Moldeiras de poliestireno com revestimento de espuma de poliuretano, para aplicação tópica de Flúor gel. O material permite certa flexibilidade da moldeira, tornando mais fácil sua adaptação ao arco dental. (Cx com 100), contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 20 **Valor Unit.: 42,90** Total Item: 858,00

**LOTE 151** Quant.: 1 Num: 038 18,00 **Total: 1.080,00**

Item: 1 Unidade: EMBALAGEM C/120 PASTILHAS Marca: BIODINAMICA Modelo: BIODINAMICA

Descrição: PASTILHA EVIDENCIADORA DE PLACA - Indicado para evidenciar a presença das placas bacterianas. Sua fórmula contendo fucsina básica auxilia na visualização da placa, propiciando uma cor avermelhada identificando sua presença, mesmo em dentes aparentemente limpos. Permite melhor prevenção da cárie. Melhor higiene bucal dos pacientes. Pastilha dilui com saliva. Fácil de remover o produto. Indicação: Crianças / Adolescentes / Adultos. Validade: 2 anos. Embalagem com 120 pastilhas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 18,00** Total Item: 1.080,00

**LOTE 155** Quant.: 1 Num: 073 18,50 **Total: 37,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: MKLIFE Modelo: MKLIFE

Descrição: RÉGUA ENDODÔNTICA CALIBRADORA - Régua em Alumínio adonizado autoclavável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 2 **Valor Unit.: 18,50** Total Item: 37,00

**LOTE 157** Quant.: 1 Num: 063 174,00 **Total: 17.400,00**

Item: 1 Unidade: EMBALAGEM C/ 1KG Marca: CLASSICO Modelo: CLASSICO

Descrição: RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL INCOLOR - Composição: Polimetilmetacrilato, Peróxido de Benzoíla e Pigmentos Biocompatíveis. Utilizados para reembasamentos e adições. Apresenta-se em embalagem com 1 KG, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 174,00** Total Item: 17.400,00

**LOTE 158** Quant.: 1 Num: 080 176,30 **Total: 17.630,00**

Item: 1 Unidade: EMBALAGEM C/ 1KG Marca: CLASSICO Modelo: CLASSICO

Descrição: RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL ROSA - Composição: Polimetilmetacrilato, Peróxido de Benzoíla e Pigmentos Biocompatíveis. Utilizados para reembasamentos e adições. Apresenta-se em embalagem com 1 KG, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 176,30** Total Item: 17.630,00

**LOTE 199** Quant.: 1 Num: 004 11,00 **Total: 440,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: favafa Modelo: fava

Descrição: AFASTADOR DE MINESSOTA - Confeccionado em Aço Inoxidável. Tamanho: 14 cm. Usado para afastar o tecido do campo operatório, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.





CNPJ 03.610.542/0001-96  
RCE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS  
ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME  
Av. Tomás Espíndola, 93  
Farol - CEP 57051-000  
Maceió - AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

Quantidade: 40 Valor Unit.: 11,00 Total Item: 440,00

**LOTE 200** Quant.: 1 Num: 003 23,00 **Total: 3.450,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: CASSIFLEX Modelo: CASSIFLEX

Descrição: ALAVANCA RETA INFANTIL - Alavanca apical reta infantil, instrumento cirúrgico, não cortante, produzido em aço inoxidável, esterilizável canelada, com ponta fina, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 23,00 Total Item: 3.450,00

**LOTE 201** Quant.: 1 Num: 021 23,00 **Total: 3.450,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: CASSIFLEX Modelo: CASSIFLEX

Descrição: ALAVANCA SELDIN DIREITA 1R (ADULTO) - Possuem lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar, confeccionado em aço inoxidável. Utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 23,00 Total Item: 3.450,00

**LOTE 202** Quant.: 1 Num: 015 22,00 **Total: 3.300,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: CASSIFLEX Modelo: CASSIFLEX

Descrição: ALAVANCA SELDIN ESQUERDA 1L (ADULTO) - Possuem lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar, confeccionado em aço inoxidável. Utilizadas para remoção de pontas de raízes e espículas ósseas, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 150 Valor Unit.: 22,00 Total Item: 3.300,00

**LOTE 204** Quant.: 1 Num: 090 80,00 **Total: 4.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: ALVEOLÓTOMO CURVO - Instrumento cirúrgico articulado cortante. Produzido em Aço Inoxidável. Utilizado para correções em rebordos de tecidos ósseos, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 Valor Unit.: 80,00 Total Item: 4.800,00

**LOTE 210** Quant.: 1 Num: 021 5,25 **Total: 262,50**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: BRUNIDOR DUPLO Nº 2 - Produzido em aço inoxidável utilizado em escultura da anatomia oclusal, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 50 Valor Unit.: 5,25 Total Item: 262,50

**LOTE 211** Quant.: 1 Num: 098 8,00 **Total: 640,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CABO DE BISTURI Nº 03 - Produto Confeccionado em aço inoxidável medindo 13 cm. Utilizado para lâminas do número 10 a 17, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 8,00 Total Item: 640,00

**LOTE 221** Quant.: 1 Num: 067 71,70 **Total: 573,60**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Maquira Modelo: Maquira





CNPJ 05.215.423/0001-42

RGE: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS

ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME

Av. Tomás Espíndola, 93

Farol - CEP 57051-000

Maceió - AL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA**  
**ÁGUA BRANCA-AL**

Descrição: CONJUNTO DE POSICIONADORES DE PELÍCULA - Posicionador indicado para tomadas radiográficas perpicais pela técnica do cone longo (paralelismo) Acompanha exclusivo Pote Autoclavável Indusbello, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 8 **Valor Unit.: 71,70** Total Item: 573,60

**LOTE 224** Quant.: 1 Num: 089 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA GRACEY 11-12 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 226** Quant.: 1 Num: 079 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA GRACEY 1-2 COM CABO OCO - Cabo maciço, Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzida em aço inoxidável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 227** Quant.: 1 Num: 032 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassidl

Descrição: CURETA GRACEY 1-2 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em Aço Inoxidável. Tamanho: 17 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 229** Quant.: 1 Num: 015 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA GRACEY 13-14 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 230** Quant.: 1 Num: 094 8,50 **Total: 510,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassidlex

Descrição: CURETA GRACEY 5-6 - Cabo maciço com numeração e marca, Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzida em aço inoxidável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 8,50** Total Item: 510,00

**LOTE 231** Quant.: 1 Num: 040 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA GRACEY 5-6 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em aço inoxidável. Tamanho: 17 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 232** Quant.: 1 Num: 056 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex





UNFJ 05.610.420/0001-76  
RUA COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS  
DONTOLÓGICOS EIRELI - ME  
Av. Tomás Espíndola, 93  
Furoi - CEP 57051-000  
Maceió - AL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA,  
ÁGUA BRANCA-AL**

Descrição: CURETA GRACEY 5-6 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em Aço Inoxidável. Tamanho: 17 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 234** Quant.: 1 Num: 074 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA MC CALL 13-14 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em aço inoxidável. São pontiagudas e a parte ativa corta dos dois lados, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 236** Quant.: 1 Num: 013 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: CURETA MC CALL 17-18 COM CABO OCO - Cabo oco com numeração e marca. Produzida em aço inoxidável. São pontiagudas e a parte ativa corta dos dois lados, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 1.800,00

**LOTE 250** Quant.: 1 Num: 048 2,00 **Total: 200,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Ogp Modelo: Ogp

Descrição: ESPÁTULA PLÁSTICA PARA IONÔMERO - Não escurece o material durante a manipulação. Maior flexibilidade. Não é autoclavável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 100 **Valor Unit.: 2,00** Total Item: 200,00

**LOTE 252** Quant.: 1 Num: 033 3,20 **Total: 640,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Iodontosul Modelo: Iodontosul

Descrição: ESPELHO CLÍNICO Nº 5 - Utilizado para melhor visualização pelo profissional de determinadas regiões da cavidade oral. Sem aumento. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 200 **Valor Unit.: 3,20** Total Item: 640,00

**LOTE 255** Quant.: 1 Num: 059 12,00 **Total: 960,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: FOICE 0-00 - Ponta Morse. Cabo maciço com numeração e marca. Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzido em aço inoxidável. Apresenta uma lâmina curta ou reta que tem um secção transversal triangular e dois bordos cortantes, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 12,00** Total Item: 960,00

**LOTE 256** Quant.: 1 Num: 046 30,00 **Total: 2.400,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: FOICE 0-00 COM CABO OCO - Ponta morse. Cabo oco com numeração e marca. Instrumento cirúrgico não articulado cortante. Produzido em aço inoxidável. Apresenta um lâmina curta ou reta que tem um secção transversal triangular e dois bordos cortantes, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 30,00** Total Item: 2.400,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

**LOTE 257** Quant.: 1 Num: 080 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 150 - Indicado para pré-molares, incisivos e raízes superiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, confeccionado de Aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 258** Quant.: 1 Num: 063 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 151 - Indicado para pré-molares, incisivos e raízes inferiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca, extremidade de superfície irregular, confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 259** Quant.: 1 Num: 012 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 16 - Indicado para molares inferiores, ambos os lados, (chifre de touro). Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 260** Quant.: 1 Num: 096 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 17 - Indicado para molares inferiores, ambos os lados. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 261** Quant.: 1 Num: 089 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 18L - Indicado para molares superiores, lado esquerdo. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 262** Quant.: 1 Num: 037 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 18R - Indicado para molares superiores, lado direito. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 **Valor Unit.: 77,00** Total Item: 6.160,00

**LOTE 263** Quant.: 1 Num: 043 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

Descrição: FÓRCEPS 203 - Indicado para pré-molares, incisivos e raízes inferiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de Aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 264** Quant.: 1 Num: 092 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 65 - Indicado para incisivos e raízes superiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 265** Quant.: 1 Num: 006 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS 69 - Fragmentos de raízes e raízes pequenas superiores e inferiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 266** Quant.: 1 Num: 039 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 01 - Indicado para extração de dentes anteriores superiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 267** Quant.: 1 Num: 068 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS INFANTIL Nº 02 - Indicado para extrações de pré-molares e molares superiores de ambos lados. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 268** Quant.: 1 Num: 092 77,00 **Total: 6.160,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: FÓRCEPS Nº 01 - Indicado para incisivos e caninos superiores. Cabo anatômico contendo inscrição do número e marca; extremidade de superfície irregular; confeccionado de Aço inoxidável. Esterilizável, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 77,00 Total Item: 6.160,00

**LOTE 269** Quant.: 1 Num: 033 11,95 **Total: 1.195,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: PINÇA CLÍNICA - Produzido em aço inoxidável, conhecida como pinça de algodão, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA  
ÁGUA BRANCA-AL

Quantidade: 100 Valor Unit.: 11,95 Total Item: 1.195,00

**LOTE 271** Quant.: 1 Num: 045 14,75 **Total: 147,50**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Mac Modelo: Mac

Descrição: PINCEL PELO DE MARTA N° 01 - Cabo curto, pêlo de Marta original, redondo. Diâmetro do pêlo: 2.5mm; Altura do pêlo: 9.0 mm; Comprimento total do pincel: 150 mm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 14,75 Total Item: 147,50

**LOTE 272** Quant.: 1 Num: 032 20,10 **Total: 1.608,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Iodontosul Modelo: Iodontosul

Descrição: PLACA DE VIDRO - Indicada para manipulação de resinas e outras substâncias pastosas em tratamentos dentários. Confeccionado em Vidro Polido. Formato Retangular. Possui cantos arredondadas. Embalagem com 1 unidade de 15mm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 20,10 Total Item: 1.608,00

**LOTE 273** Quant.: 1 Num: 056 40,45 **Total: 2.427,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Golgran Modelo: Golgran

Descrição: PORTA AGULHA MAYO-HEGAR - Produto Confeccionado em aço inoxidável, esterilizável. Possui 14 cm, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 Valor Unit.: 40,45 Total Item: 2.427,00

**LOTE 276** Quant.: 1 Num: 038 30,00 **Total: 1.800,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Cassiflex Modelo: Cassiflex

Descrição: PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE - Confeccionado em Aço Inoxidável. Tamanho: 6 cm, adulto, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 60 Valor Unit.: 30,00 Total Item: 1.800,00

**LOTE 277** Quant.: 1 Num: 010 3,95 **Total: 316,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Preven Modelo: Preven

Descrição: POTE DAPPEN DE VIDRO - Possui duas cavidades para as manipulações, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 80 Valor Unit.: 3,95 Total Item: 316,00

**LOTE 279** Quant.: 1 Num: 011 247,30 **Total: 2.473,00**

Item: 1 Unidade: UNIDADE Marca: Maquira Modelo: Maquira

Descrição: SERINGA PARA APLICAÇÃO DE IONÔMERO DE VIDRO - Sistema de injeção de materiais dentários. Apresenta-se com estojo contendo uma seringa e 30 pontas sortidas + Aplicador. Deve aplicar todos os tipos de compósitos, cimentos, ionômeros de vidro, materiais de impressão, e outros produtos fluidos, contendo na embalagem externa os dados de identificação, procedencia, número de registro na ANVISA, lote e validade. Validade mínima de 75 % do total da sua estabilidade.

Quantidade: 10 Valor Unit.: 247,30 Total Item: 2.473,00

**VALOR TOTAL DO CONTRATO: 330.323,60**